Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 114ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

         Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na 4

sala Pós 2 do Instituto de Geociências, a centésima décima quarta Reunião do Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a 6

presença dos seguintes professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa 7

de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; 8

Prof. José Eloi Guimarães Campos, Profa. Júlia Barbosa Curto Ma, Profa. Rejane Ennes 9

Cicerelli, Profa. Adriana Chatack Carmelo, Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista e 10

Gabriela Fazio – Representante dos discentes. Ausência justificada: Profa. Tati de 11

Almeida, Prof. Marco Ianniruberto, e Prof. Henrique Llacer Roig e Prof. Giuliano Sant’Anna 12

Marotta. A reunião teve início às oito horas e cinquenta minutos, sendo presidida pelo 13

Prof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 1. Apreciar Ata 113ª: 14

Aprovada por unanimidade com alteração do horário de término. 2. Homologação do 15

Resultado Final do Edital nº 002/2019 PPGGAG: Aprovado por unanimidade, o 16

Colegiado aprovou o remanejamento da vaga de mestrado da área de concentração 17

de geoprocessamento e analise ambiental para área de geofísica. 3. Apreciar Relatório 18

de Atividades – 01/2019 – 12/2019 Nível: Pós-Doutorado (PNPD/CAPES), Dra. Luciana 19

Figueiredo Prado: Aprovado por unanimidade, indicação da renovação para período 20

01-01-2020 ate 31/12/2020. 4. Apreciar solicitação de Afastamento do país entre 21

9/12/2019 à 28/02/2020 do Prof. Jérémie Garnier, para realização de um período na 22

condição de Professor visitante (CAPES PRINT: Projeto IMPACTOS CLIMÁTICOS E 23

ANTRÓPICOS NA FUNCIONALIDADE DE SISTEMAS HIDROLÓGICOS FLUVIAIS E 24

CÁRSTICOS): Aprovado por unanimidade. 5. Apreciar relação de discentes (Edinelson 25

Ferreira de Sena, Gustavo Chaves Machado e Leandro Moutinho) a serem desligados por 26

não cumprimento do regulamento do Programa: Aprovado por unanimidade. 6. 27

Referendar adicional de membros avaliadores à banca de defesa do mestrando Kauem 28

Simões: Aprovado por unanimidade. 7. Apreciar inclusão da disciplina na oferta 2020/1: 29

Impactos Ambientais em Áreas Urbanas: 4 abstenções e 1 voto contrário.  A reunião foi 30

encerrada às dez horas e quinze minutos, tendo eu, Paulo Henrique dos Santos, 31

secretariado a reunião e lavrado a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será 32

subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências 33

Aplicadas.  34

 35

 36

 37

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 38

                      Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 39

 40

 41

 42

 43

 44

 45